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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHM CYLI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 8 dhjetor 2011 
Nr. ref.: RK 167/11 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin N r. KI 34/11 

Parashtrues 

Sami Bunjaku 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Kolegjit Gjyqesor te Dhomes se 

Posac;me te Gjykates Supreme see 10-0079, te 21 janarit 2011, 


dhe 

i kushtetutshmerise se Urdhereses Administrative te UNMIK-ut Nr. 2008/6, 

per ndryshimin dhe zevendesimin e Urdhereses Administrative te UNMIK-ut 


Nr. 2006/17, per zbatimin e Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2002/13, per 

themelimin e Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves per c;eshtjet 


qe lidhen me Agjencine Kosovare te Mirebesimit. 


GJYKATA KUSHTETIJESE E REPUBLlICES SE KOSOvEs 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues eshte z. Sami Bunjaku nga Gjakova, i perfaqesuar nga z. Avdi Rizvanolli, 
avo kat nga Gjakova. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi e konteston Vendimin e Trupit Gjykues te Dhomes se Posa<;me te Gjykates 
Supreme (ne tekstin e metejme: Dhoma e Posac;me) see 10-0079, te 21 janarit 2011, i 
cili parashtruesit i eshte dorezuar me 28 janar 2011. 

3. 	 Perve<; kesaj, parashtruesi e konteston kushtetutshmerine e Vrdhereses Administrative 
te VNMIK-ut Nr. 2008/6 per ndryshimin dhe zevendesimin e Vrdhereses 
Administrative te VNMIK-ut Nr. 2006/17, per zbatimin e Rregullores se VNMIK-ut 
Nr. 2002/13 per themelimin e Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves per 
c;eshtjet qe lidhen me Agjencine e Mirebesimit (ne tekstin e metejme: VA VNMIK Nr. 
2008/6). 

Objekti i �eshtjes 

4. 	 Objekti i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi nga Gjykata Kushtetuese e 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) i kushtetutshmerise se 
Vendimit te Trupit Gjykues te Dhomes se Posac;me see 10-0079, dhe i 
kushtetutshmerise se VA te VNMIK-ut Nr. 2008/6, permes te cilave i jane shkelur te 
drejtat e tij te garantuara me nenet 5 [Gjuhet], 23 [Dinjiteti i Njeriut], 24 [Barazia para 
Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe neni 6 
[E drejta per nje proces te rregullt] ne lidhje me nenin 14 [Ndalimi i diskriminimit] te 
Konventes per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (ne tekstin e 
metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, i 15 janarit 2009 (Nr. 03/L-121), (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli 56 
(2) i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate me 1 shkurt 2011. 

7. 	 Me 18 prill 2011, Kryetari, me Urdhrin Nr. GJR. 34/11, e caktoi gjyqtaren Snezhana 
Botusharova Gjyqtare raportuese. Po te njejten date, Kryetari, me Vrdhrin Nr. KSH. 

34/11, e caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Almira Rodrigues 
(kryesues), Ivan Cukalovic dhe Kadri Kryeziu. 

8. 	 Me 6 maj 2011, Gjykata kerkoi dokumente shtese nga parashtruesi per te deshmuar 
nese ai kishte ushtruar ankese kunder Vendimit te Dhomes se Posac;me see 10-0079, 
te 21 janarit 2011, prane Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posac;me. 

9. 	 Me 16 maj 2011, parashtruesi i dorezoi Gjykates informaten shtese te kerkuar me te 
cilen deshmoi se kishte ushtruar ankese kunder Vendimit te Dhomes se Posac;me see 
10-0079, te 21 janarit 2011, prane Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posa<;me. 

10. 	 Me 15 qershor 2011, Gjykata ia komunikoi kerkesen Dhomes se Posa<;me te Gjykates 
Supreme. 

11. 	 Me 3 tetor 2011, Gjykata kerkoi nga Dhoma e Posa<;me t'i paraqiste komentet e veta 
lidhur me ankesen e parashtruesit. Dhoma e Posac;me u pergjigj me 12 tetor 2011 duke 
thene se: 
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" 

Sipas nenit 25.7 te UA te UNMIK-ut 2008/6, parashtresat dhe dokumentet percjellese 
duhet t'i paraqiten DHPGJS ne gjuhen shqipe, serbe ose angleze. Por, nese paraqiten 
ne gjuhen shqipe ose serbe, duhet te sigurohet edhe perkthimi i te gjitha 
parashtresave dhe dokumenteve percjellese edhe ne gjuhen angleze. Nese pala 
(personi jizik) nuk eshte ne gjendje, per shkak te gjendjes se tij/saj jinanciare, te 
siguroje perkthimin e dokumenteve me shpenzimet e tija, sipas kerkeses, gjykata 
mund t'i ofroje pales perjashtim nga tarifat e gjykates dhe ndihme me perkthimet. 

Trupi Gjykues i DHPGJS, me vendimin e vet te 21 janarit 2011, hodhi poshte kerkesen 
e Sami Bunjakut dhe te tjereve si te papranueshme sepse parashtruesi i kerkeses i 
dorezoi te perkthyera ne anglisht vetem kerkesen dhe historine e parcelave perkatese 
kadastrale por jo edhe dokumentet e tjera. Parashtruesi i kerkeses u ankua tek Kolegji 
i Ankesave i DHPGJS kunder vendimit te Trupit Gjykues. Kjo ankese eshte ende ne 
pritje ne Kolegjin e Ankesave. Prandaj, eshte e pamundur qe DHPGJS te marre 
ndonje qendrim lidhur me ankesen e Sami Bunjakut ne rastin i cUi eshte ende ne pritje 
ne Gjykate. 

" 

12. 	 Me 24 nentor 2011, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese dhe i 
rekomandoi Gjykates per papranueshmeri te kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

13. 	 Me 19 prill 2010, parashtruesi inicioi procedure prane Trupit Gjykues te Dhomes se 
Posac;me per ta verifikuar te drejten e tij pronesore te supozuar. 

14. 	 Me 22 nentor 2010, Trupi Gjykues i Dhomes se Posac;me leshoi nje urdher per 
parashtruesin, ne perputhje me nenin 28-4 te UA te UNMIK-ut Nr. 2008/6, permes te 
cilit kerkohej qe parashtruesi t'i perkthente brenda dy javeve ankesen dhe dokumentet 
ne gjuhen angleze. 

15. 	 Me 8 dhjetor 2010, parashtruesi e permbushi urdhrin pjeserisht. 

16. 	 Me 21 janar 2011, Trupi Gjykues i Dhomes se Posac;me vendosi ta refuzonte ankesen e 
parashtruesit, pasi ai nuk e permbushi Urdhrin e Trupit Gjykues (See-1O-079), te 22 
nentorit 2010. 

17. 	 Me 31 janar 2011, parashtruesi ushtroi ankese kunder Vendimit te Trupit Gjykues te 
Dhomes se Posac;me sec 10-0079, te 21 janarit 2011, prane Kolegjit te Ankesave te 
Dhomes se Posac;me, duke u ankuar qe sipas te nenit 5 te Kushtetutes, gjuhe zyrtare ne 
Kosove jane gjuha shqipe dhe serbe dhe se nuk eshte i obliguar t'i perktheje 
dokumentet ne gjuhen angleze. 

Pretendimet e parashtruesit 

18. 	 Parashtruesi pretendon qe VA e VNMIK-ut Nr. 2008/6 eshte ne kundershtim me 
nenet 5 [Gjuhet], 23 [Dinjiteti i Njeriut], 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenin 6 [E drejta per gjykim te 
drejte] ne lidhje me nenin 14 [Ndalimi i diskriminimit] te KEDNJ-se. 

19. 	 Per me teper, parashtruesi pretendon se askund ne bote palH nuk jane te obliguara te 
komunikojne me gjykate ne nje gjuhe qe nuk eshte gjuhe zyrtare sipas Kushtetutes. Ne 

3 



kete drejtim, parashtruesi shtron pyetjen nese gjykata eshte ne sherbim te vetvetes apo 
te qytetareve. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

20. 	 Parashtruesi pretendon se i eshte shkelur e drejta e tij e garantuar me nenet 5 [Gjuhet], 
23 [Dinjiteti i Njeriut], 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] te Kushtetutes dhe nenin 6 [E drejta per nje proces te rregullt] ne lidhje me 
nenin 14 [Ndalimi i diskriminimit] te KEDNJ-se. Gjykata veren se per te gjykuar per 
kerkesen e parashtruesit, ajo se pari duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i ka 
permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, dhe te 
specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata thekson se mund te vendose vetem per pranueshmerine e 
kerkeses nese parashtruesi tregon qe aijajo i ka shteruar te gjitha mjetet juridike 
efektive ne dispozicion sipas ligjit ne fuqi ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes dhe 
nenin 47.2 te Ligjit, qe percaktojne: 

"Neni 113.7 i Kushtetutes: Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga 
autoritetet publike te te drejtave dhe Ii rive te tyre individuale, te garantuara me 
Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me ligj." 

"47.2 i Ligjit: Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

22. 	 Arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe t'u ofroje autoriteteve ne fjale, duke 
perfshire gjykatat, mundesine per ta parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te 
Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do te siguroje 
mjet efektiv per shkeljen e te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i 
karakterit subsidiar te Kushtetutes (shih, Aktvendim per Papranueshmeri: Vniversiteti 
AAB-RIINVEST L.L.C., Prishtine, kunder Qeverise se Republikes se Kosoves, KI-41/09, 
i 21 janarit 2010, dhe shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni kunder Frances, nr. 
25803/94, Vendimi i 28 korrikut 1999). 

23. 	 Ne kete rast, Gjykata veren qe parashtruesi ka ushtruar ankese kunder Vendimit te 
Dhomes se Posa\me SCC 10-0079, te 21 janarit 2011, prane Kolegjit te Ankesave te 
Dhomes se Posa\me per t'u ankuar se sipas nenit 5 te Kushtetutes, gjuhe zyrtare ne 
Kosove jane gjuha shqipe dhe serbe dhe qe nuk eshte i obliguar t'i perktheje 
dokumentet ne gjuhen angleze. Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posa\me ende nuk ka 
marre vendim lidhur me kete \eshtje. Nese ankesa e tij nuk eshte e suksesshme prane 
Kolegjit te Ankesave, atehere parashtruesi mund ta inicioje kerkesen ne kete Gjykate. 

24. 	 Prandaj, rezulton qe parashtruesi nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike ne 
dispozicion sipas ligjit ne fuqi, si\ kerkohet me nenin 113.7 te Kushtetute dhe nenin 47 
(2) te Ligjit. 

25. 	 Sa i perket kerkeses se parashtruesit per shqyrtim te kushtetutshmerise se VA te 
VNMIK-ut Nr. 2008/6, Gjykata veren qe vetem palet e autorizuara sipas nenit 113.2 te 
Kushtetutes kane te drejte ta ngrene \eshtjen e perputhshmerise se ligjeve me 
Kushtetuten. Prandaj, parashtruesi nuk eshte pale e autorizuar sipas nenit 113.2 te 
Kushtetutes. 

26. Per keto arsye, kerkesa eshte e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Ne mbeshtetje te nenit 113.7 dhe 113.2 te Kushtetutes, nenit 47 (2) te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese dhe rregullit 56 (2) te Rregullores se punes, Gjykata Kushtetuese me 24 nentor 
2011, njezeri 

VENDOSI 

1. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetue

ne 
se; dhe 

Gazeten 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese 


Snezhana Botusharova 
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